Muhammed de peygamber olarak gönderiliş gayesini

“Güzel ahlâkı tamamlamak”1 olarak ifade etmiştir.

* Siirt Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Tefsir Anabilim Dalı.
1 Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Âmir el-Esbehî. el-Muvatta, thk. Muhammed Mustafa el-

A’zamî (Birleşik Arap Emirlikleri: Müessesetü Zâyed b. Sultân Âli Nehyân,
1425/2004), “Hüsnü’l-Huluk”, 8; Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-
Şeybânî Ahmed b. Hanbel, Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (b.y.: Müessesetü’r-
Risâle, 1421/2001), 14/513.

li” veya “İnsanın, iyi veya kötü olarak nitelenmesine yol açma potansiyeli

olan özellikleri, huyları ve bunların tesiriyle ortaya çıkan iradeli davranışla-

rının tamamı” gibi çeşitli şekillerde tanımlanabilir.

Aynı zamanda ahlâk, “İnsanın yaratılıştan gelen tabiatının adı olan fıt-

rat”4 olarak da karşımıza çıkar. Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) deyişiyle: “Ahlâk,

tek tek davranışları ifade eden bir kavram değil, sürekli olarak davranışlara

kaynaklık eden ve nefiste kalıcı olarak yerleşmiş bulunan psikolojik bir du-

rumdur. Buna göre davranışlar ahlâkın bir ürünü olarak meydana gelmek-

tedir.”5 Bu açıklamalara göre ahlâk; “İnsanın özünde mevcut olan, onu sağ-

2 Bk. el-Ahzâb 33/21.
3 Ebû Abdirrahman el-Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-ayn. thk. Mehdî el-Mahzû-

mî-İbrâhîm es-Sâmerrâî (b.y.: Dâru ve Mektebetü’l-Hilâl, ty.), “hlk”, 4/151; Ebû Man-
sûr Muhammed b. Ahmed el-Ezherî, Tehzîbü’l-Lüga, thk. Muhammed Avd Mür‘ib
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 2001), “hlk”, 7/16-18; Ebû Nasr İsmâil b. Ham-
mâd el-Cevherî, es-Sıhâh Tâcü’l-Lüga ve Sıhâhu’l-Arabiyye, thk. Ahmed Abdülğafûr
Attâr (Beyrut: Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, 1407/1987), “hlk”, 4/1470-1471; Ebü’l-Kāsım
Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnân ed-Dâvûdî (Dı-
maşk: Dâru’l-Kalem, 1412), “hlk”, 296-297; Ebü’l-Fadl Cemâlüddin İbn Manzûr,
Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâru Sâdr, 1414), “hlk”, 10/85-87; Muhammed Murtazâ el-Hü-
seynî ez-Zebîdî, Tācü’l-‘Arûs min Cevâhiri’l-Kāmûs, thk. Heyet (Kuveyt: el-Meclisü’l-
Vatanî, 1385-1422/1965-2001), “hlk”, 25/251-265.

4 Zebîdî, “hlk”, 25/257.
5 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, İhyâü Ulûmi’d-Dîn (Beyrut:

Dâru’l-Ma‘rife, ty.), 2/357.

9 Bk. Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî. thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf (Beyrut:

Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1998), “el-Birr ve’s-Sıla”, 62.
10 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī, Şu‘abü’l-îmân, thk. Ebû Hâcer Mu-

hammed es-Sa‘îd b. Besyûnî Zağlûl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2000),
6/229.

11 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī, es-Sünenü’l-Kübrâ, thk. Abdullāh b.
Abdülmuhsin et-Türkî (Kahire: Merkezü Hecer, 1432/2011), 21/189.

12 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 12/364, 16/114, 478, 40/242, 41/213; Tirmizî, “Îmân”, 6;
Beyhakī, es-Sünenü’l-Kübrâ, 21/29;

13 Mâlik b. Enes, “Hüsnü’l-Huluk”, 8; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 14/513.
14 el-Kalem 68/4.
15 Ahmed b.

20 “Andolsun ki, Allah’ın Resûlünde sizin için; Allah’a ve ahiret gününe kavuşmayı

umanlar ve Allah’ı çokça anan kimseler için güzel bir örnek vardır.” (el-Ahzâb 33/21).
21 Osman b. Saîd ed-Dânî, el-Beyân fî ‘Addi Âyi’l-Kur’ân, thk. Gânim Kudûrî el-Hamed

(Kuveyt: Merkezü’l-Mahtûtât ve’t-Türâs, 1414/1994), 136; Esat Özcan, Câbir b. Zeyd
Hayatı, Mezhebi ve Tefsir Anlayışı (İstanbul: Hikmetevi Yayınları, 2022), 64.

22 Ebû Abdillah Şemsüddin el-Kurtubî, el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-
Berdûnî – İbrâhîm Etfîş (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 7/345.

mevcuttur. Dolayısıyla ayetteki “Afv” kelimesinin mali konularda cimrilik

yapmamak, insanlarla ilişkilerde güzel ahlâkla davranıp kabalık ve nobran-

23 el-A‘râf 7/199.
24 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, thk. Mustafâ Dîb el-

Buğâ (Dımaşk: Dâru İbn Kesîr, 1414/1993), “İlim”, 11, “Edeb”, 80; Ebü’l-Hüseyn
Müslim b. el-Haccâc, Sahîhu Müslim, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru
İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1374/1955), “el-Cihâd ve’s-Siyer”, 8.

25 Bk. Taberî, Camiu’l-Beyân, 10/641; Ebû İshâk ez-Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân ve İ‘râbüh, thk.
Abdülcelîl Abduh Şilbî (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988), 2/396; Ebû Muhammed
Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs b. el-Münzir İbn Ebî Hâtim, Tefsîru’l-Kur’âni’l-
Azîm, thk. Es‘ad Muhammed et-Tayyib, 3. Baskı (Suudi Arabistan: Mektebetü Nezzâr
Mustafâ el-Bâz, 1419), 5/1637; Ahmed b. Muhammed b. İbrâhim es-Sa‘lebî, el-Keşf
ve’l-beyân an tefsîri’l-Kur’ân, thk. İmâm Ebû Muhammed b. Âşûr (Beyrut: Dâru İh-
yâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1422/2002), 4/318; Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Ahmed ez-
Zemahşerî, el-Keşşâf an Hakâiki Gavâmizi’t-Tenzîl (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1407),
2/189; Kurtubî, el-Câmiu li ahkâmi’l-Kur’ân, 7/346.

26 Bk. Taberî, Camiu’l-Beyân, 10/639; İbn Ebî Hâtim, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, 5/1638;
Ebû Mansûr Muhammed el-Mâtürîdî, Tefsîru’l-Mâtürîdî – Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, thk.
Mecdî Bâslûm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 5/119; Ebu’l-Leys Nasr
b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî, Tefsîru Ebi’l-Leys es-Semerkandî,
thk. Ali Muhammed Mu‘avvız vd. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993),
1/576; Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-Beyân, 4/318; Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 15/435.

27 Bk. Taberî, Câmiu’l-beyân, 10/641-642; Mâtürîdî, Tefsîru’l-Mâtürîdî, 5/119; Râzî,
Mefâtîhu’l-gayb, 15/435.